
 

 

 

 
Comune di PIANENGO 

Provincia di Cremona 

 
DELIBERAZIONE N. 

3 
 
Prot. n° 

    

 
Codice Ente 

10775 6 PIANENGO 
  

Adunanza del 
01.02.2021 

 
Codice materia 

  
Trasmessa al Comitato 
Regionale di Controllo il  

    

V e r b a l e  d i  d e l i b e r a z i o n e  d e l  C o n s i g l i o  C o m u n a l e  
   
 

Adunanza (1) straordinaria di (2) prima convocazione - seduta (3) pubblica 

(1) Ordinaria o Straordinaria                                       (2)Prima o Seconda                     (3)Pubblica o segreta 

Oggetto: APPROVAZIONE   CRITERI   BANDO   IN  FAVORE  DI  IMPRESE ED 

OPERATORI  ECONOMICI  DANNEGGIATI DAGLI EFFETTI ECONOMICI E SOCIALI   

CONNESSI,   IN   MODO  DIRETTO  O  INDIRETTO, CON L'EMERGENZA 

PANDEMICA        

 

L'anno duemila VENTUNO addì uno 

del mese di febbraio alle ore 21.00 nella sala delle adunanze consiliari. 

 

Previa l'osservanza di tutte le modalità prescritte, sono stati convocati a seduta per oggi i Consiglieri 

Comunali. All'appello risultano: 

 

   
Presenti/  Assenti 

Sindaco: BARBAGLIO ERNESTO ROBERTO Presente 

Consiglieri: 1) PREMOLI ROBERTO Presente 

 2) ASSANDRI CLAUDIA Presente 

 3) GANINI GRETA Presente 

 4) TEDOLDI MATTEO Presente 

 5) SERENA ANDREA Presente 

 6) INVERNIZZI MASSIMO Assente 

 7) FUGAZZA NICOLA Presente 

 8) CASAZZA ISA Presente 

 9) 

10) 

FRERI DARIO 

PREVITALI ENRICA 
 

Assente 

Presente 

 

 TOTALI   9   2 

 

Assiste il Segretario Comunale Sig. ALESIO DOTT. MASSIMILIANO 

Accertata la validità dell'adunanza, il Sig. BARBAGLIO ERNESTO ROBERTO 

in qualità di SINDACO ne assume la presidenza, dichiarando aperta la seduta. 



 

 

 Illustra il presente punto all’Ordine del Giorno, il Sindaco. 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

Premesso che:  

 Il decreto legge n. 34/2020, denominato "Decreto Rilancio", ha previsto diverse ed articolate iniziative e 

fondi, in relazioni agli effetti economici conseguenti all'emergenza epidemiologica Covid-19; 

 In particolare, l'articolo 112 ha previsto uno speciale Fondo, destinato ai territori delle province di 

Bergamo, Brescia, Cremona, Lodi e Piacenza:  "In considerazione della particolare gravità 

dell'emergenza sanitaria da COVID-19 che ha interessato i comuni delle province di cui al comma 6 

dell'articolo 18 del decreto legge 8 aprile 2020, n. 23, è istituito presso il Ministero dell'Interno un fondo 

con una dotazione di 200 milioni di euro per l'anno 2020, in favore dei predetti comuni. Con decreto del 

Ministero dell'interno, da adottarsi entro 10 giorni dalla data di entrata in vigore del presente decreto, è 

disposto il riparto del contributo di cui al primo periodo sulla base della popolazione residente. I 

comuni beneficiari devono destinare le risorse di cui al periodo precedente ad interventi di sostegno di 

carattere economico e sociale connessi con l'emergenza sanitaria da COVID-19. All'onere derivante 

dal presente articolo, pari a 200 milioni di euro per l'anno 2020, si provvede ai sensi dell'articolo 265";  

 Il Fondo attribuito al Comune di Pianengo è pari ad € 154.689,39; 

 

Ricordato che l'articolo 12 della legge n. 241/1990, stabilisce, in tema di provvedimenti attributivi di 

vantaggi economici, "la concessione di sovvenzioni, contributi, sussidi ed ausili finanziari e l’attribuzione di 

vantaggi economici di qualunque genere a persone ed enti pubblici e privati sono subordinate alla 

predeterminazione da parte delle amministrazioni procedenti, nelle forme previste dai rispettivi 

ordinamenti, dei criteri e delle modalità cui le amministrazioni stesse devono attenersi". La Corte dei Conti 

si è più volte espressa in merito, evidenziando che il legislatore, anche per gli Enti Locali, ha “puntellato” la 

materia relativa alla concessione di contributi e sussidi “di particolari cautele e garanzie procedimentali: 

ogni “elargizione” di denaro pubblico, deve esser infatti ricondotta a rigore e trasparenza procedurale e 

l’amministrazione agente, non può considerarsi, quindi, operante in piena e assoluta libertà e, nel caso 

specifico, deve rispettare i canoni costituzionali di uguaglianza e i principi stabiliti negli atti fondamentali 

dell’Ente” (Corte conti, sez. controllo Veneto, n. 260/2016).    La giurisprudenza amministrativa, in ordine 

alla necessità che i criteri e le modalità per l’attribuzione di vantaggi economici siano “predeterminati”, ha 

ripetutamente affermato che detto principio di legge è finalizzato ad evitare ingiustificate discriminazioni ed 

a garantire la trasparenza dell’azione amministrativa. In tal senso, ex multis:  "la normativa del citato art. 

12, recante “provvedimenti attributivi di vantaggi economici” prevede, al primo comma, che l’attribuzione 

di vantaggi economici di qualunque genere a privati o a enti pubblici sia subordinata alla 

predeterminazione di criteri e modalità, cui le Amministrazioni erogatrici debbano attenersi. Ciò al fine di 

evitare ingiustificate discriminazioni e per garantire la trasparenza dell’azione amministrativa” (Tar 

Molise, n. 320/2016); 

 

Dato atto che, con propria deliberazione n°30 del 30.11.2020, il Consiglio Comunale ha stabilito 

l’utilizzo di parte del Fondo speciale (precisamente € 98.000,00), come di seguito indicato: 

a) € 78.000,00, da erogare in sovvenzioni-contributi, previo bando, in favore di imprese, attività 

commerciali, lavoratori autonomi e titolari di Partita IVA, che, in virtù dei provvedimenti statali e 

regionali emanati in materia di contrasto alla diffusione dell’epidemia da Covid-19, abbiano subito la 

sospensione della propria attività, oppure che abbiano volontariamente sospeso la medesima in quanto 

non in grado (per motivi non a loro imputabili) di garantire la corretta applicazione delle disposizioni 

correlate al contenimento dell’emergenza sanitaria;  

b) € 20.000,00, da erogare in sovvenzioni-contributi, previo bando, in favore di nuclei familiari 

“danneggiati dagli effetti economici e sociali connessi, in modo diretto od indiretto con l’emergenza 

pandemica”; 

demandando a successiva deliberazione consiliare l’individuazione dei criteri di assegnazione delle 

somme indicate; 

 

Rilevato che, a tal proposito, è stato elaborato il modello del “Bando in favore di imprese ed operatori 

economici danneggiati dagli effetti economici e sociali connessi, in modo diretto o indiretto, con 

l’emergenza pandemica”, composto da n°7 articoli, che si allega al presente provvedimento (ALLEGATO 

A); 



 

 

 

Accertato che, nel modello allegato, vengono definiti i criteri e le modalità di assegnazione dei 

contributi economici straordinari destinati al sostegno delle imprese e degli operatori economici che si 

trovano, o si sono trovati a vivere, condizioni di temporanea difficoltà lavorativa e/o imprenditoriale 

derivanti dall’emergenza sanitaria attualmente in corso; 

 

Ritenuto l’allegato modello di bando conforme alle volontà di questo Consiglio Comunale; 

 

Ricordato che la materia delle "sovvenzioni e dei contributi" costituisce area a maggior rischio 

corruzione, come indicato dall'articolo 1, comma 16°, lettera "c" della legge n. 190/2012; 

 

 Acquisito il parere favorevole del Segretario Comunale, in qualità di Responsabile del Servizio 

Amministrativo, in merito alla regolarità tecnica della presente deliberazione, reso ai sensi dell’art. 49 del 

D.Lgs. n°267/2000; 

 

Acquisito il parere favorevole del Responsabile del Servizio Finanziario in merito alla regolarità 

contabile della proposta di deliberazione, reso ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. n°267/2000; 

 

Con voti favorevoli n°9, espressi in forma palese per alzata di mano da n°9 Consiglieri presenti e votanti; 

 

 

DELIBERA 

 

1) Di approvare le premesse del presente atto; 

 

2) Di approvare i criteri e le modalità di assegnazione dei contributi economici straordinari destinati al 

sostegno delle imprese e degli operatori economici che si trovano, o si sono trovati a vivere, condizioni di 

temporanea difficoltà lavorativa e/o imprenditoriale derivanti dall’emergenza sanitaria attualmente in 

corso, come indicati nell’allegato modello di Bando (avente ad oggetto: Bando in favore di imprese ed 

operatori economici danneggiati dagli effetti economici e sociali connessi, in modo diretto o indiretto, 

con l’emergenza pandemica), composto da n°7 articoli, che forma parte integrante e sostanziale del 

presente provvedimento (ALLEGATO A); 

 

3) Di confermare che la somma destinata al finanziamento del summenzionato intervento è pari ad € 

78.000,00, e la stessa sarà prelevata dal Fondo speciale “Comuni zone rosse” (art. 112, Decreto 

Rilancio), come stabilito con deliberazione del Consiglio Comunale n°30 del 30.11.2020; 

 

4) Di autorizzare il Responsabile dell’Area Amministrativa, Socio – Assistenziale e Culturale del Comune 

di Pianengo di provvedere ai successivi adempimenti in merito, coadiuvato dall’Ufficio Servizi Sociali. 

 

 

 

 

Stante l’urgenza di procedere alla presentazione del presente Ordine del Giorno agli agenti competenti, 

con separata votazione: 

 

Con voti favorevoli n°9, espressi in forma palese per alzata di mano da n°9 Consiglieri presenti e votanti; 

 

DELIBERA 

 

5) Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’articolo 134 del D.Lgs. 

267/2000. 

 

 



 

 

 
 
Il presente verbale viene così sottoscritto: 
 

   
   

Il Presidente  Il Segretario Comunale 
   

F.to Barbaglio Ernesto Roberto  F.to Alesio Dr. Massimiliano 

 
 

 
 
RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE, COMUNICAZIONE E/O TRASMISSIONE ALL’ORGANO REGIONALE DI 

CONTROLLO 
 
La suestesa deliberazione: 

�  ai sensi dell’art.124 comma 1° D.Lgs. 18.08.2000 n° 267 (testo unico)  viene oggi pubblicata all’Albo 
Pretorio per 15 giorni consecutivi. 

          Il Segretario Comunale 
 
Pianengo, lì .......................................               F.to Alesio Dr. Massimiliano 
 
 

 
Copia conforme all’originale per uso amministrativo. 
          Il Segretario Comunale 
 
Pianengo, lì .......................................               F.to Alesio Dr. Massimiliano 
 

 
CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ (art. 134 D.Lgs. 18.08.2000 n° 267 – testo unico)) 

 
Si certifica che la presente deliberazione è divenuta esecutiva ai sensi di legge: 

�  decorsi 10 giorni dalla pubblicazione, ai sensi dell’art. 134, comma 3° D.Lgs. 18.08.2000 n° 267 (testo 
unico). 

           
Il Segretario Comunale 

 
Pianengo, lì .......................................    ................................................................... 
 
 

 
 

 
 

 

 

 
 

 


